КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, д. 15, тел.: 2-02-16, 2-03-32

Исх. от ____________ №____
	Заместителю главы
Изобильненского городского округа
Ставропольского края
П.В. Веревкину

	


Заключение
по результатам проведения финансово-экономической экспертизы  проекта муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, создание, озеленение и содержание озелененных территорий в Изобильненском городском округе Ставропольского края».

1. Общие положения.
Заключение Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края составлено по итогам проведения финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, создание, озеленение и содержание озелененных территорий в Изобильненском городском округе Ставропольского края» (далее – Проект  Программы, Программа), в соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ», утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетного органа Изобильненского городского  округа Ставропольского края от  11.01.2018 № 2, на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4 Положения о Контрольно-счетном органе Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 17.11.2017 № 55.
В нарушение пункта 15 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского, утвержденного постановлением администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 01.10.2018 № 1420 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 18.12.2018 № 1832, от 09.08.2019 № 1216, от 09.01.2020 № 8) (далее – Порядок № 1420),  Проект Программы направлен в Контрольно-счетный орган  12.11.2020,  с нарушением установленного срока.
В соответствии с пунктом 10 Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденных распоряжением администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02.10.2018 № 584-р (с изменениями, внесенными распоряжением администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 21.12.2018 № 755-р) (далее – Методические указания № 584-р) в Контрольно-счетный орган с Проектом Программы представлены  соответствующие материалы.
Проект Программы разработан в соответствии с Перечнем муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденным распоряжением администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 14 августа 2020 г. № 411-р и направлен на  благоустройство территории населенных пунктов Изобильненского городского округа Ставропольского края и развитие коммунальной инфраструктуры.
В нарушение пунктов 7,15 Порядка № 1420,  Порядка общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 28.02.2020 № 372 , Проект Программы направлен в  Контрольно-счетный орган без проведения обязательного предварительного общественного обсуждения.
В нарушение пункта 6 Порядка рассмотрения Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского края и предложений о внесении в них изменений, утвержденного Решением Думы ИГО СК от 01.03.2019 № 245 (далее-Порядок № 245)  Пояснительная записка к Проекту Программы не содержит информации и показателей текущего состояния жилищно-коммунальной сферы округа.

2. Анализ структуры и содержания муниципальной программы.
В соответствии с пунктом 24 Порядка № 1420 Программа содержит: 
1) паспорт Программы и паспорт подпрограммы Программы (приложение 1 к Программе), составленные по установленным формам;
2) приоритеты и цели, реализуемые в Изобильненском городском округе Ставропольского края муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере;
3) перечень индикаторов достижения целей Программы и показателей решения задач подпрограмм Программы с расшифровкой их плановых значений по годам реализации Программы (приложение 2 к Программе);
4) перечень и характеристику основных мероприятий Программы, а также сведения о взаимосвязи основных мероприятий подпрограмм Программы с показателями решения задач подпрограмм Программы, и сведения о взаимосвязи подпрограмм Программы с индикаторами достижения целей Программы (приложение 3 к Программе);
5) информацию о финансовом обеспечении реализации мероприятий основных мероприятий Программы за счет бюджета городского округа, а также информацию о прогнозируемых расходах исполнителя и соисполнителей Программы в рамках реализации Программы (приложение 4 к Программе).
6) весовые коэффициенты целей Программы (задач подпрограммы Программы (приложение 5 к Программе).
Программа состоит из одной подпрограммы: «Развитие коммунального хозяйства, создание, озеленение и содержание озелененных территорий в Изобильненском городском округе Ставропольского края», которая содержит два основных мероприятия: «Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов», «Развитие коммунального хозяйства».
Ответственным исполнителем Программы является отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. Соисполнители Программы: отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли, отдел по работе с территориями, территориальные управления администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. Участники Программы: юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, определяемые по результатам проведения конкурсных процедур и заключившие контракты (договоры) с администрацией Изобильненского городского округа.
В соответствии пунктом 6 Порядка № 1420 срок реализации Программы составляет 6 лет: с 2021 по 2026 годы.
[bookmark: _Hlk57304238]Контрольно-счетный орган отмечает, что наименование Программы, указанное в Проекте бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также наименование Программы, указанное в приказе финансового управления от 11.11.2020 № 229 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Изобильненского городского округа Ставропольского края», не соответствует наименованию Программы, указанному в Перечне муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденном распоряжением администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 14 августа 2020 г. № 411-р.

3. Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы.
Целью Программы является благоустройство территории населенных пунктов Изобильненского городского округа Ставропольского края и развитие коммунальной инфраструктуры.
Достижение цели Программы обеспечивается решением следующих задач:
повышение уровня комфортности проживания и отдыха населения Изобильненского городского округа Ставропольского края;
улучшение коммунальной инфраструктуры населенных пунктов Изобильненского городского округа Ставропольского края.
Цель и задачи Программы имеют четкую формулировку, их конкретность и реальная достижимость определена сроками реализации Программы. 
Решение задач планируется осуществлять посредством реализации основных мероприятий: повышение уровня комфортности проживания и отдыха жителей городского округа - посредством участия населенных пунктов в реализации проектов развития территорий, основанных на местных инициативах; приобретение 7728 ламп уличного освещения; проведение ежегодной аккарицидной обработки территории городского округа; проведение сбора и транспортировки твердых коммунальных отходов; проведение мероприятий по содержанию мест захоронений; проведение мероприятий по содержанию памятников; проведение мероприятий по озеленению территории округа.
Решение поставленных задач способствует достижению цели Программы.
В соответствии с пунктом 17 Методических указаний № 584-р, для достижения цели Программы и решения задач подпрограммы Программы, предлагается утвердить значение одного индикатора достижения цели Программы и шести показателей решения задач подпрограммы Программы.

4. Анализ финансового обеспечения муниципальной программы.
Общий финансового обеспечения Программы составит 345 453 448,71 рублей, в том числе по годам реализации Программы: 
в 2021 году - 102 583 129,34 рублей, 
в 2022 году - 53 443 837,65 рублей, 
в 2023 году - 47 356 620,43 рублей, 
в 2024 году - 47 356 620,43 рублей, 
в 2025 году - 47 356 620,43 рублей, 
в 2026 году - 47 356 620,43 рублей.
Финансовое обеспечение Программы предлагается осуществлять 
за счет средств бюджета Изобильненского городского округа – 331 712 448,71 рублей;
бюджета Ставропольского края - 13 741 000,00 рублей.

[bookmark: _Hlk56601490]Сопоставлением объемов финансового обеспечения Программы по годам реализации с 2021 года по 2023 год и сумм бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию данной Программы в проекте бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, отклонений не установлено.
В соответствии с пунктом 36 Методических указаний № 584-р, наименования основных мероприятий подпрограмм Программы сформированы с учетом возможности их отражения в целевых статьях расходов бюджета, что отражено в проекте бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

5. Предложения Контрольно-счетного органа.
В целях соблюдения сроков, установленных Порядком № 1420, ответственному исполнителю Программы необходимо своевременно предоставлять проекты документов для проведения финансово-экономической экспертизы в Контрольно-счетный орган.
В целях соблюдения Порядка № 1420 и Порядка общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 28.02.2020 № 372, ответственному исполнителю Программы необходимо  своевременно выносить проекты на общественное обсуждение посредством размещения на официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
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